
 

 

1 

 

 

Apstiprināta ar  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

20.10.2021 rīkojumu Nr. 1-2/134   

 

 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju mērķarhitektūrā iekļauto projektu īstenošanas 

uzraudzības metodika 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Metodika nosaka kārtību, kādā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

kā valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības organizācija 

(turpmāk – VARAM) nodrošina darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

prioritārā virziena “IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi” 2.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” (turpmāk – SAM) projektu 

īstenošanas uzraudzību. 

2.  Projektu īstenošanas uzraudzības mērķis ir saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 

17.novembra noteikumu Nr.653 “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu 

izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas 

noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.653) 47.punktā noteikto izvērtēt SAM 

ietvaros īstenoto projektu atbilstību šo projektu informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju mērķarhitektūrās iekļautajiem projektu aprakstiem, kā arī  sniegt atbalstu 

projektu īstenotājiem. 

II. Projektu īstenošanas uzraudzība 

 

3. Projektu uzraudzībā nepieciešamās informācijas iegūšanai VARAM izmanto 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (turpmāk – CFLA) pārziņā esošajā Kohēzijas 

politikas fondu vadības informācijas sistēmā uzkrātos datus, kā arī citu attiecīgā 

projekta īstenotāja vai CFLA sniegto informāciju.  

4. Projektu īstenošanas uzraudzības nodrošināšanai VARAM ir tiesības piedalīties 

projektu vadības, koordinācijas un uzraudzības struktūru darbā, kā arī iepazīties ar 

projektu ietvaros izmantoto vai izstrādāto dokumentāciju.  

5. VARAM, atbilstoši kompetencei, sniedz CFLA un projektu īstenotājiem viedokli par 

projekta īstenošanas un ieviešanas jautājumiem.  

 

6. VARAM ir tiesības  piedalīties CFLA organizētajās SAM projektu pārbaudēs vai 

organizēt atsevišķas tematiskās pārbaudes, apskates un novērtējumus. 

7. Izvērtējot pieejamo informāciju un konstatējot projekta īstenošanā būtiskus 



 

 

2 

 

 

kavējumus vai citus kritiskus apstākļus, kas var radīt ietekmi uz projekta mērķu 

un/vai rezultātu sasniegšanu, VARAM nosūta attiecīgā projekta īstenotājam 

aizpildītu veidlapu (pielikumā), kurā veikta projekta progresa un risku analīze  

(turpmāk – projekta risku analīze). 

8. Balstoties uz projekta īstenotāja lūgumu un/vai veicot  projekta risku analīzi, VARAM 

izskata nepieciešamību piemērot kādu no tālāk minētajiem projekta risku 

mazināšanas pasākumiem: 

8.1.projekta termiņa pagarināšana; 

8.2.projekta tvēruma samazināšana un darbību pārcelšana uz citu projektu; 

8.3.projekta tvēruma samazināšana. 

 

9. VARAM informē projekta īstenotāju par piemērotāko risku mazināšanas pasākumu. 

 

10. VARAM saskaņā ar MK noteikumu Nr.653  47.punktu var ierosināt CFLA apturēt 

projekta maksājumus vai izskatīt nepieciešamību atkāpties no līguma/vienošanās par 

attiecīgā projekta īstenošanu, ja projekta īstenošanas uzraudzības darbību ietvaros 

konstatē nesaskaņotas atkāpes no IKT mērķarhitektūrā iekļautā projekta apraksta vai 

projekta risku analīze apliecina apdraudējumu darbības programmas SAM  kopējo 

rezultātu sasniegšanai. 

 

11.  Pēc VARAM pieprasījuma, projekta īstenotājs sniedz informāciju par projekta 

ietvaros veiktajām darbībām un sasniegtajiem rezultātiem: 

11.1. projekta īstenošanas laikā, identificējot projekta rezultātu nesasniegšanas vai 

citus riskus; 

 11.2. pēc projekta īstenošanas pabeigšanas par projektā sasniegtajiem rezultātiem,    

atbilstoši projekta detalizētajā aprakstā un tā pielikumā noteiktajam.  

 

12. VARAM  uzrauga, lai projekta ietvaros izstrādātā valsts informācijas sistēma ir 

reģistrēta Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmu 

reģistrā VIRSIS saskaņā ar Ministru kabineta 2019.gada 5.novembra noteikumiem 

Nr.523 “Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmas 

noteikumi” un MK noteikumu Nr.653 44.punktā noteikto.  

 

Pielikums: Projekta risku analīzes veidlapa uz 2 (divām) lapām. 
 

 

 

     

Valsts sekretārs                                                                                                           E. Balševics 
 

 

 

 

 


